
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 346 del 27-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS.
50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, IN MODALITÀ TELEMATICA
SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA,
RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI PER IL PERIODO 01/05/2018 -
30/04/2021, SUDDIVISO IN N.04 LOTTI: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 53
Proposta del settore n. 71

1/9



RICHIAMATA la Determinazione n.1116 del 28/12/2017 del Responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato, come rettificata con atto n. 1136 in pari data, con la quale si
stabiliva:

di esperire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa
manifestazione di interesse, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana,
per l’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione
degli automezzi comunali per il periodo: 01/04/2018 – 31/03/2021;
che l’importo di spesa presunto per il servizio in oggetto ammontava, sulla base dello storico, ad
€ 63.000,00 (iva esclusa);
di suddividere il servizio in oggetto in n.4 lotti:
LOTTO 1) € 30.600,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e servizio di revisione degli
automezzi – CIG 7329482FDF;
LOTTO 2) € 11.700,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi, compresi gli accessori – CIG
7329516BEF;
LOTTO 3) € 6.300,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi - CIG 7329548659;
LOTTO 4) € 14.400,00: assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori – CIG 7329611A55;
di approvare gli atti di seguito:

ALL. A) - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ALL. A1) – ELENCO AUTOMEZZI
ALL. B) - DUVRI
ALL. C) – MODULO OFFERTA ECONOMICA

di procedere l’aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 co. 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
di autorizzare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla predisposizione e
pubblicazione della manifestazione d’interesse e degli atti necessari all’espletamento della
successiva procedura negoziata, mediante utilizzo del sistema telematico START;

RICHIAMATA la Determinazione n.17 del 10/01/2018 del Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali con la quale:

è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
previa manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione degli automezzi comunali per il periodo: 01/04/2018 –
31/03/2021, suddivisa in n. 4 lotti;
è stato approvato lo schema di avviso per la manifestazione di interesse e l’allegato contenente
gli elementi di valutazione ed i relativi punteggi;
è stato stabilito di procedere all’affidamento tramite utilizzo della piattaforma START della
Regione Toscana;
è stato disposto di procedere alla pubblicazione dell’avviso all'Albo Pretorio e sui siti Internet
Istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione Toscana;

DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo
committente e sulla piattaforma START in data 11/01/2018 e all’Albo Pretorio in data
15/01/2018;
RICHIAMATA la Determina n.71 del 30/01/2018 del Responsabile del Servizio Affari Generali
e Attività Negoziali con la quale:

annullava in via di autotutela, ai sensi dell’art.21 octies della Legge 241/1990, la manifestazione
di interesse di cui alla procedura negoziata in oggetto, a seguito della lettera, prot.n. 2829 del
16/01/2018, inviata da un operatore economico interessato a partecipare alla procedura, con la
quale contestava il mancato rispetto della ripartizione 70/30 del punteggio tra l’offerta tecnica e

2/9



quella economica (ex art.95 co. 10Bis D.Lgs. 50/2016) nonché il costo orario della manodopera
messo a base di gara, ritenuto troppo basso;
indiceva nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante utilizzo della
piattaforma START della Regione Toscana;
approvava il nuovo avviso per la manifestazione di interesse e l’allegato contenente i criteri di
attribuzione del punteggio all’offerta economica;
dava atto che il criterio di aggiudicazione era quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 co.4
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e che il costo della manodopera a base d’asta era di € 38,00;

DATO ATTO che:
è stata data pubblicità alla gara mediante pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse
sul sito istituzionale del Comune, sul SITAT e sulla piattaforma START nonché all’Albo
Pretorio dal 02/02/2018 al 17/02/2018;
il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse era il 17/02/2018 alle ore
12:00;

PRESO ATTO che:
con lettera prot.n.10146 del 22/02/2018, sono stati invitati a presentare la propria offerta
economica tutti gli operatori economici che avevano manifestato interesse a partecipare alla
procedura negoziata in oggetto:

ID DENOMINAZIONE

1 Autocarrozzeria Stella s.n.c. di Poli A e C con sede a Serravalle Pistoiese (PT), in
via Provinciale Lucchese n.47;

2 Carrozzeria Seano di Fondi Massimiliano con sede a Quarrata (PT) in via di
Seano n.63/D;

3 Parts & Services- Consorzio con sede legale a Roma in via Pollenza n.28;

4 SVRA Service s.r.l. con sede a Serravalle Pistoiese (PT) in via Provinciale
Montalbano n. 22;

Che il termine per la presentazione delle offerte era il giorno 08/03/2018 alle ore 10:00;

VISTI i verbali n. 1 in data 8/3/2018 e n. 2 in data 12/3/2018, redatti in sede di gara, dai
quali risultano aggiudicatari dei LOTTI 1), 2) e 4) l’impresa SVRA Service S.R.L. e del LOTTO
3) l’impresa Parts & Service – Consorzio;
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti, dichiarati dalle imprese di
cui sopra, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e che le stesse sono risultate positive;
DATO ATTO che per il tempo intercorso, risultato necessario per espletare la procedura di
verifica dei requisiti mediante acquisizione delle certificazioni da parte degli Enti competenti,
si ritiene di slittare il triennio relativo alla durata dell’affidamento in oggetto: dal 01/04/2018
– 31/03/2021 al 01/05/2018 – 30/04/2021;
VISTA la seguente normativa:

D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
D.Lgs. n.50/2016;
L.488/1999 e s.m.i.;
L.388/2000
Lo Statuto Comunale;

3/9



Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATA
la Delibera CC n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP (Piano Unico di
Programmazione) 2018/2020;

la Delibera CC n. 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/ 2020, nelle more dell’approvazione del PEG;
la Delibera G.C. n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2018/2020;

VISTO il Decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale è stata nominata la Dott.ssa
Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 
di approvare i verbali n.1 del 08/03/2018 e n.02 del 12/03/2018 nei quali sono contenute le
risultanze della procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa
manifestazione di interesse, svolta mediante utilizzo della piattaforma START della Regione
Toscana, per l’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione degli automezzi comunali dal 01/05/2018 al 30/04/2021, suddiviso in n.4 lotti, per un
importo presunto di € 63.000,00 iva esclusa e complessivi € 76.860,00 iva inclusa;
di dare atto che, per i tempi risultati necessari per le verifiche dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs 50/2016, il triennio relativo alla durata dell’affidamento oggetto del presente atto, è slittato
dal 01/04/2018 – 31/03/2021 al 01/05/2018 - 30/04/2021;
di dare atto che i predetti verbali sono depositati presso il Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali;
di aggiudicare in via definitiva i lotti relativi alle diverse tipologie di manutenzione descritti in
narrativa, come di seguito dettagliato:

SVRA SERVICE S.R.L. con sede a Serravalle Pistoiese (PT) in Via Provinciale
Montalbano, 22 (C.F. e P.I. 01350706474)

LOTTO 1): servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti meccaniche compresi gli accessori e servizio di revisione degli automezzi – CIG
7329482FDF;

LOTTO 2): servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione ed
interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi, compresi gli accessori – CIG 7329516BEF;

LOTTO 4): assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le parti
elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori – CIG 7329611A55;

PARTS & SERVICES – CONSORZIO con sede a Roma in Via Pollenza, 28 (C.F.e P.I.
11030881004)

LOTTO 3): servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, sostituzione e
riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi - CIG 7329548659;

4/9



di perfezionare le prenotazioni assunte con Determina n. 1116 del 28/12/2017, agli appositi
capitoli del Bilancio Pluriennale 2018 – 2020, per un importo presunto di € 17.080,00 iva
inclusa, all’annualità 2018 e per un importo presunto di € 25.620,00 iva inclusa, all’annualità
2019 come segue: - a favore della ditta SVRA SERVICE S.R.L., agli appositi capitoli del
Bilancio 2018, per il periodo 01/05/2018 – 31/12/2018, l’importo complessivo presunto di €
15.372,00 iva inclusa di cui:

€ 8.296,00 (iva inclusa) da destinare al LOTTO 1) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e
servizio di revisione degli automezzi - CIG 7329482FDF,
€ 3.172,00 (iva inclusa) da destinare al LOTTO 2) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi,
compresi gli accessori – CIG 7329516BEF;
€ 3.904,00 (iva inclusa) da destinare al LOTTO 4) assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, riparazione di tutte le parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi,
compresi gli accessori – CIG 7329611A55;

CAP./ ART. SERVIZIO

SVRA SERVICE SRL

IMPEGNI

01/05/2018 –
31/12/2018

0310/000 AFFARI GENERALI € 385,00

0328/000 INFORMATICA € 380,00

0655/000 BENI DEMANIALI E PATRIM. € 1.330,00

3580/000 PARCHI E GIARDINI € 1.310,00

0820/000 UTC € 375,00

2770/000 ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 1.550,00

1205/000 POLIZIA MUNICIPALE € 3.300,00

2665/000 VIABILITA’ € 1.480,00

3986/000 SERVIZI SOCIALI € 1.737,00

5362/000 SUAP € 250,00

2297/000 CULTURA € 306,00

2816/000 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE € 1.304,00

1935/000 TRSPORTO SCOLASTICO € 1.440,00

1937/000 REFEZIONE SCOLASTICA € 225,00

€ 15.372,00

- a favore della ditta SVRA SERVICE S.R.L., l’importo complessivo presunto di € 23.058,00 iva
inclusa, agli appositi capitoli del Bilancio Pluriennale 2018 – 2020, per l’annualità 2019 di cui:

€ 12.444,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 1) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e
servizio di revisione degli automezzi - CIG 7329482FDF,
€ 4.758,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 2) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi,
compresi gli accessori – CIG 7329516BEF;
€ 5.856,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 4) assistenza, manutenzione ordinaria e

5/9



straordinaria, riparazione di tutte le parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi,
compresi gli accessOri – CIG 7329611A55;

CAP./ ART. SERVIZIO
SVRA SERVICE SRL

IMPEGNI ANNO 2019

0310/000 AFFARI GENERALI € 530,00

0328/000 INFORMATICA € 530,00

0655/000 BENI DEMAN. E PATRIM. € 2.320,00

3580/000 PARCHI E GIARDINI € 2.300,00

0820/000 UTC € 500,00

2770/000 ILLUMINAZIONE PUBBL. € 2.820,00

1205/000 POLIZIA MUNICIPALE € 4.550,00

2665/000 VIABILITA’ € 1.800,00

3986/000 SERVIZI SOCIALI € 2.200,00

5362/000 SUAP € 400,00

2297/000 CULTURA € 470,00

2816/000 TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE

€ 2.190,00

1935/000 TRSPORTO SCOLASTICO € 2.098,00

1937/000 REFEZIONE SCOLASTICA € 350,00

€ 23.058,00

- a favore di PARTS & SERVICES – CONSORZIO:
l’importo presunto di € 1.708,00 iva inclusa, agli appositi capitoli del Bilancio 2018, per il
periodo 01/05/2018 – 31/12/2018;
l’importo complessivo di € 2.562,00 iva inclusa, agli appositi capitoli del Bilancio
Pluriennale 2018 – 2020, per l’annualità 2019;

LOTTO 3): servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli
stessi - CIG 7329548659;

CAP./ ART. SERVIZIO
IMPEGNI

01/04/2018
31/12/2018

IMPEGNI
ANNUALITA’

2019

0310/000 AFFARI GENERALI € 95,00 € 120,00

0328/000 INFORMATICA € 95,00 € 120,00

0655/000 BENI DEMANIALI E PATRIM. € 180,00 € 180,00

3580/000 PARCHI E GIARDINI € 170,00 € 200,00

0820/000 UTC € 95,00 € 150,00

2770/000 ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 120,00 € 180,00

1205/000 POLIZIA MUNICIPALE € 328,00 € 450,00

6/9



2665/000 VIABILITA’ € 95,00 € 200,00

3986/000 SERVIZI SOCIALI € 95,00 € 300,00

5362/000 SUAP € 95,00 € 100,00

2297/000 CULTURA € 100,00 € 110,00

2816/000 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE € 95,00 € 200,00

1935/000 TRSPORTO SCOLASTICO € 95,00 € 202,00

1937/000 REFEZIONE SCOLASTICA € 50,00 € 50,00

€ 1.708,00 € 2.562,00

di impegnare a favore della ditta SVRA SERVICE SRL l’importo di € 23,058,00 iva inclusa, ai
capitoli del bilancio 2018/2020, per l’anno 2020 di cui:

€ 12.444,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 1) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e
servizio di revisione degli automezzi - CIG 7329482FDF,
€ 4.758,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 2) servizio di assistenza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi,
compresi gli accessori – CIG 7329516BEF;
€ 5.856,00 iva inclusa, da destinare al LOTTO 4) assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, riparazione di tutte le parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi,
compresi gli accessOri – CIG 7329611A55;

CAP./ ART. SERVIZIO
SVRA SERVICE SRL

IMPEGNI ANNO 2020

0310/000 AFFARI GENERALI € 530,00

0328/000 INFORMATICA € 530,00

0655/000 BENI DEMAN. E PATRIM. € 2.320,00

3580/000 PARCHI E GIARDINI € 2.300,00

0820/000 UTC € 500,00

2770/000 ILLUMINAZIONE PUBBL. € 2.820,00

1205/000 POLIZIA MUNICIPALE € 4.550,00

2665/000 VIABILITA’ € 1.800,00

3986/000 SERVIZI SOCIALI € 2.200,00

5362/000 SUAP € 400,00

2297/000 CULTURA € 470,00

2816/000 TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE

€ 2.190,00

1935/000 TRSPORTO SCOLASTICO € 2.098,00

1937/000 REFEZIONE SCOLASTICA € 350,00

€ 23.058,00

Di impegnare a favore di PARTS & SERVICES – CONSORZIO l’importo complessivo di €

7/9



2.562,00 iva inclusa, per il lotto 3), agli appositi capitoli del Bilancio Pluriennale 2018 – 2020,
per l’annualità 2020;

LOTTO 3): servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti
relative agli stessi - CIG 7329548659;

CAP./ ART. SERVIZIO IMPEGNI ANNUALITA’
2020

0310/000 AFFARI GENERALI € 120,00

0328/000 INFORMATICA € 120,00

0655/000 BENI DEMANIALI E PATRIM. € 180,00

3580/000 PARCHI E GIARDINI € 200,00

0820/000 UTC € 150,00

2770/000 ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 180,00

1205/000 POLIZIA MUNICIPALE € 450,00

2665/000 VIABILITA’ € 200,00

3986/000 SERVIZI SOCIALI € 300,00

5362/000 SUAP € 100,00

2297/000 CULTURA € 110,00

2816/000 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE € 200,00

1935/000 TRSPORTO SCOLASTICO € 202,00

1937/000 REFEZIONE SCOLASTICA € 50,00

€ 2.562,00

di riservarsi di impegnare, con atti successivi, a favore della ditta SVRA SERVICE SRL e
PARTS & SERVICES – CONSORZIO gli importi relativi al periodo 01/01/2021 – 30/04/2021;
di aver verificato preventivamente: - il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020; - l'esigibilità del debito ovvero che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio”;
Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e nello specifico: - nella
forma della scrittura privata per il lotto 1), 2) e 4) aggiudicati alla ditta SVRA SERVICE SRL; -
nella forma dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, per il lotto 3)
aggiudicato PARTS & SERVICES – CONSORZIO;
di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento, al quale potranno essere
apportate modifiche non sostanziali nella fase della stipula;
L’Amministrazione, per motivi di urgenza, si avvale della facoltà di dare avvio all’esecuzione
anticipata dei contratti con le ditte aggiudicatarie dei lotti sopra citati, nelle more della stipula dei
contratti stessi, per eventuali ed improrogabili interventi che potrebbero rendersi necessari;
di autorizzare gli interventi di manutenzione che si renderanno necessari, mediante emissione del
buono d’ordine, conforme al relativo preventivo di spesa inviato dall’operatore economico;
di provvedere alla liquidazione delle fatture ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Contabilità;
che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Sottosanti, in qualità di
Resonsabile del Servizio Finanziario ed Economato.

8/9



Data
27-04-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

9/9


